
III CONCURSO PARA INGRESSO NA 3ª CATEGORIA DA CARREIRA DE DEFENSORA PÚBLICA OU
DEFENSOR PÚBLICO DO ESTADO DE GOIÁS

EDITAL Nº 09/2021 – DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DA 
PROVA ESCRITA OBJETIVA E CONVOCAÇÃO PARA A SEGUNDA FASE – PROVAS DISCURSIVAS 

A COMISSÃO ORGANIZADORA DO CONCURSO, no uso das atribuições legais, tendo em vista o Edital nº
01/2021, de Abertura de Inscrições do III  Concurso Público para o provimento de cargos iniciais (3ª
categoria)  da  carreira  de Defensor(a)  Público(a)  do  Estado de  Goiás,  publicado no Diário Oficial  do
Estado de Goiás, edição de 27/05/2021, e re ficações posteriores, resolve:

1. Informar que os recursos após a divulgação do resultado da Prova Escrita Obje va foram analisados,
conforme disposto no Capítulo 17 do Edital acima mencionado, e  as respec vas respostas, serão
levadas ao conhecimento dos candidatos inscritos no Concurso, por meio do site da Fundação Carlos
Chagas (www.concursosfcc.com.br), não tendo qualquer caráter didá co e ficarão disponíveis pelo
prazo de 7 (sete) dias a contar da data de sua divulgação.

2. Tornar pública como defini va a lista dos candidatos habilitados na Prova Obje va Sele va publicada
no Diário Oficial do Estado de Goiás, na edição de 20/10/2021.

3. Tornar pública  a lista dos  candidatos habilitados na Prova Escrita Obje va e convocados para  a
realização da Segunda Fase - Provas Discursivas, a que se reporta os itens 10.3 e 10.4, do Capítulo 10
do Edital nº 01/2021 de Abertura de Inscrições, conforme Anexo I. 

4. Convocar os candidatos para a realização da Segunda Fase - Provas Discursivas de acordo com as
informações a seguir:

4.1 A  Segunda Fase - Provas Discursivas  serão realizadas na cidade de Goiânia/GO, na UNIGOIÁS –
Centro Universitário de Goiás  – Bloco F,  na Avenida João Cândido de Oliveira nº 115 – Cidade
Jardim, nas datas, nos horários e na duração das provas mencionadas abaixo:

4.1.1 Dia 13.11.2021 (Sábado)

PERÍODO: TARDE (Horário Local)

Horário de Apresentação: 13h00 
Horário de Fechamento dos Portões: 14h00
Duração: 5h00

4.1.2 Dia 14.11.2021 (Domingo)

PERÍODO: MANHÃ (Horário Local)

Horário de Apresentação: 08h00 
Horário de Fechamento dos Portões: 09h00
Duração: 5h00



4.1.3 Dia 15.11.2021 (Segunda-Feira)

PERÍODO: MANHÃ (Horário Local)

Horário de Apresentação: 08h00 
Horário de Fechamento dos Portões: 09h00
Duração: 5h00

Permanência  mínima:  4  horas conforme alínea  “f”  do  item 8.21,  do  Capítulo  8,  do  Edital  nº
01/2021 de Abertura de Inscrições.

4.2 Os candidatos serão informados quanto ao local de prova por meio do Cartão Informa vo, que
será  enviado  por  e-mail,  e  disponível  no  site da  Fundação  Carlos  Chagas
(www.concursosfcc.com.br).

4.3 O candidato que não receber o Cartão Informa vo até o 3º dia que antecede a aplicação das
provas ou em havendo dúvidas quanto ao local, data e horário de realização das provas, deverá
entrar em contato com o Serviço de Atendimento ao Candidato – SAC da Fundação Carlos Chagas,
pelo  telefone  (0XX11)  3723-4388,  de  segunda  a  sexta-feira,  das  10  às  16  horas  (horário  de
Brasília), ou consultar o site da Fundação Carlos Chagas www.concursosfcc.com.br, para verificar
o local de realização de sua prova.

4.3.1 Ao candidato só será permi da a realização das provas na respec va data,  horário e no local
constantes no Cartão Informa vo e no site da Fundação Carlos Chagas.

4.3.2 É importante levar o Cartão Informa vo no dia da prova, pois ele contém dados necessários para
melhor orientação do candidato. 

4.4 Somente será admi do à sala de provas o candidato que es ver devidamente iden ficado, nos
termos do disposto no item 8.9 do Edital nº 01/2021 de Abertura de Inscrições.

4.5 O candidato deverá ingressar na sala indicada no seu Cartão Informa vo tão logo realizada a
abertura dos portões para o fim de ter seu material  vistoriado, garan ndo a pontualidade do
início das provas.

4.6 Durante  a  realização  da  Segunda  Fase  do  Concurso  poderá  haver  consulta  à  legislação
desacompanhada de anotação ou comentário. 

4.6.1 O candidato deve seguir as regras de Consulta ao material constantes do Anexo II deste Edital.

4.7 O candidato deverá observar todas as instruções con das no Edital nº 01/2021 de Abertura de
Inscrições, especialmente as dispostas no Capítulo (Da Prestação das Provas), e, ainda observar este
Edital de Convocação e Instruções para Vistoria dos Materiais – Provas da Segunda Fase.

5. NORMAS SANITÁRIAS DE PREVENÇÃO 
5.1 A  realização  das  provas  observará  as  normas  sanitárias  dispostas  para  o  restabelecimento

gradual das a vidades presenciais no âmbito do Estado de Goiás, para a cidade de Goiânia.



5.2 Nos casos em que haja alteração das condições sanitárias a realização das provas poderá ser
suspensa, de acordo com as fases estabelecidas pelo Governador do Estado de Goiás, para a
cidade de Goiânia, conforme a evolução da Covid-19. 

5.3 No local de realização das provas serão observadas as condições sanitárias de segurança, como
higienização  de  super cies  (com  especial  atenção  para  maçanetas,  botões  de  elevadores,
interruptores, mesas/carteiras, cadeiras e mobílias em geral), disponibilização de dispensadores
de álcool em gel 70% nas salas de provas e nas áreas comuns e de sabonete líquido e toalhas de
papel  nos sanitários, sinalização de ocupação de mesas/carteiras para orientação quanto ao
distanciamento social,  ven lação natural dos ambientes com a abertura de janelas e portas,
quando possível.

5.4 O ingresso e a permanência nas dependências do local de realização das provas estão restritos
aos candidatos convocados, a fim de se evitar aglomerações, e deverão observar:

a) o distanciamento social; 
b) as regras de higiene pessoal e e queta respiratória (cobrir  a boca com o braço ao tossir ou

espirrar); 
c) o uso obrigatório de máscara individual, cirúrgica ou de tecido, de proteção de nariz e boca, não

sendo permi do o acesso sem a u lização da mesma, e em complementação a máscara será
permi da  a  u lização  de  viseiras,  não  será  permi do  o  acesso  do  candidato  que  es ver
u lizando a viseira (escudo facial/face shield) sem a máscara;

d) a u lização de álcool em gel 70%;
e) a aferição da temperatura corporal;
f) as orientações determinadas por coordenadores e fiscais da Fundação Carlos Chagas.

5.4.1 Para  aqueles  que  apresentarem,  no  momento  da  aferição,  na  entrada  do  local  de  prova,
temperatura  corporal  superior  a  37,8°C  serão  realizadas  outras  2  (duas)  aferições.  Após  a
terceira aferição confirmando a temperatura mencionada, serão excluídos do Exame, mediante
preenchimento de termo de exclusão.

5.4.2 Os candidatos deverão seguir e respeitar a sinalização para manter o distanciamento social nos
elevadores (cuja u lização será limitada a casos específicos), corredores e salas de realização das
provas.

5.4.3 Recomenda-se aos candidatos que tragam a sua própria garrafa de água para uso individual

5.4.4 O candidato deverá levar o seu próprio recipiente contendo álcool em gel 70%, desde que esse
recipiente seja transparente. 

5.5 As máscaras e os frascos de álcool em gel 70% deverão ser de uso individual e não poderão ser
compar lhados entre os candidatos. 

5.6 Não serão fornecidas máscaras de proteção ao candidato, o qual deverá dispor da quan dade
suficiente para sua reposição, bem como embalagem plás ca para seu descarte e manutenção,
uma vez que é recomendada a sua troca na entrada do prédio e a cada 2 horas de uso.

5.6.1 A  re rada  da  máscara  de  proteção  facial  somente  será  permi da,  de  forma  breve,  nos
momentos da iden ficação, para consumo de água ou alimentos, ou para realizar a subs tuição
da máscara.



5.7 A obrigatoriedade do uso de máscaras, distanciamento e higienização das mãos é aplicável aos
acompanhantes de lactantes e a qualquer pessoa que for autorizada a acessar algum prédio de
realização do certame.

5.8 A recusa do candidato em obedecer às normas sanitárias dispostas neste edital acarretará a sua
re rada do local de realização das provas e a sua exclusão do Concurso Público.

Goiânia/GO, 03 de novembro de 2021.

RAFAEL BRASIL VASCONCELOS
Presidente da Comissão Organizadora



ANEXO I

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE GOIÁS
DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) 

CONVOCADOS EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO (LISTA DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A SEGUNDA FASE - 
PROVAS DISCURSIVAS)

 
Legenda:
 (N) CANDIDATOS NEGROS.

CARGO: DEFENSOR(A) PÚBLICO(A)

 
NÚMERO NOME NOTA CLASS
0005698e JOAQUIM JOSE DE PAULA NETO 87.00 1
0008791j RAFAEL DOS SANTOS GUIMARAES 86.00 2
0006516k IVO SOUZA MARTINS FILHO 85.00 3
0007645e DAVID FERREIRA SANTANA 84.00 4
0001523e JORDAYNNE MARCYELLE FERREIRA SANTOS 84.00 4
0007697b LUCIANO ROBERTO GULART CABRAL JUNIOR(N) 84.00 4
0003360b CAROLINA HENNIG GOMES 83.00 7
0009522j GABRIEL PARAIZO DANTAS BRAZ(N) 83.00 7
0000574f JOAO PAULO TOLEDO 83.00 7
0007832d LARISSE CAMPELO MESSIAS 83.00 7
0003768a LETICIA BORGES DE ORNELAS 83.00 7
0009090g THAIS VASCONCELLOS GARCIA DE OLIVEIRA DIAS 83.00 7
0006732f CLAUDIA TISCOSKI DE SOUSA 82.00 13
0002658k FELIPE DE MATTOS TAKAYASSU 82.00 13
0003877f LUIZ HENRIQUE DE CASTRO HEUSI 82.00 13
0002840k MARCUS VINICIUS KRUGER BECKER 82.00 13
0004426k MYLENA LORUSSO PAES DE OLIVEIRA 82.00 13
0009535h ALANA DOS SANTOS TELES 81.00 18
0006823i CARLOS BENJAMIN BLANCO DE SOUZA 81.00 18
0008956e INEZ DUTRA VIEGAS 81.00 18
0008870f LARA ESPOLAOR VERONESE 81.00 18
0003810g LARISSA PABLINE GALVAO PORTO 81.00 18
0008963b LEANDRO DE LIMA SATI 81.00 18
0009526g LENISE CONCEICAO DE SOUSA 81.00 18
0001150c PEDRO CESAR VIEIRA CAMILLO 81.00 18
0000185f BARBARA LARA GARCIA 80.00 26
0005762j BIBIANA GAVA TOSCANO DE OLIVEIRA 80.00 26
0008745c CASSIO ANTONIO CALDART 80.00 26
0004253f EDMILTON PEREIRA DOS SANTOS(N) 80.00 26
0005341h HAECKEL RODRIGO BULCAO DA SILVA 80.00 26
0000036k JARDEN MARQUEL DE AQUINO RIBEIRO(N) 80.00 26
0009077d LAURA NOAL GARCIA 80.00 26
0001208h LORENA LIMA DE PATRICIO RIBEIRO 80.00 26
0007331d LUCAS AZAMBUJA SANTOS 80.00 26
0007519k LUIZ FERNANDO UTASI ARAUJO 80.00 26
0005219k LUMA PACHECO CUNHA DO NASCIMENTO NEVES 80.00 26
0009266g MARCELO SOUZA COSTA 80.00 26
0007057j MARIA EDUARDA LAGO SEREJO 80.00 26
0005954h MATHEUS EURICO BORGES CARNEIRO(N) 80.00 26
0000923e MONIQUE AZEVEDO BASTOS DE OLIVEIRA 80.00 26
0003438b PAMELA GUIMARAES 80.00 26
0003336e ANDRE LUCAS BRAGA LOUVISE 79.00 42
0006928a CAIO HENRIQUE SANFELICE SENA 79.00 42
0000909k CAMILA SANTOS DA SILVA MAIA 79.00 42
0005466f CINTHIA DE OLIVEIRA FERNANDES 79.00 42
0004665g EDMAR ALVES DE CASTILHO 79.00 42
0003271c EDMILSON MACHADO DE ALMEIDA NETO 79.00 42
0003451e EDUARDO GUIMARAES DE MORAIS 79.00 42
0004082e FERNANDO SERAPHIM NUNES 79.00 42
0008064a JOAO EDUARDO DE ALMEIDA LIMA 79.00 42



0006658i LARISSA PINHEIRO PACIFICO 79.00 42
0005575k MARIA CHRISTINA DE OLIVEIRA 79.00 42
0004314k MARIA PAULA BENJAMIM BORGES 79.00 42
0003880f MARIANA ANTUNES NUCCI 79.00 42
0001171k RAISSA MARIANA SCALADA VIANA 79.00 42
0000546a THAYS LIDIANNE CAMPOS DE AZEVEDO PEREIRA 79.00 42
0005104e ZULMIRA CRISTINA CORREA 79.00 42
0008737d ADRIANO RESENDE DE VASCONCELOS 78.00 58
0001960e ANA BEATRIZ DA COSTA CHAVES 78.00 58
0007449e ANA FLAVIA SILVA CASTRO 78.00 58
0002874f ANA PAULA RAMOS VICO 78.00 58
0002081d ANTONIO HENRIQUE MAIA VILELA 78.00 58
0007616i ARTHUR DE ALMEIDA PESSOA 78.00 58
0000314b BRUNO ALVARES FERNANDES SOARES 78.00 58
0004664e CRISTIANE KONZGEN BARWALDT 78.00 58
0005661d FERNANDA ORIA PRADO 78.00 58
0006240g GABRIEL MARIANO DOS SANTOS 78.00 58
0006513e GISELLE CAVALCANTI SOBRAL(N) 78.00 58
0004633e IZABELA SEDLMAIER SOUZA 78.00 58
0007200k JEANE GAZARO MARTELLO 78.00 58
0008630h JESSICA SANTOS ANGELO 78.00 58
0009409c JULIA PEREIRA BRAGA 78.00 58
0008482h LANNA CARINE DANTAS FERREIRA CORREIA 78.00 58
0004044h LEONARDO GELATTI BACKES 78.00 58
0000761e LETICIA PAROBE GIBBON 78.00 58
0001263e LUANA GARCIA LIMA 78.00 58
0007769a MARIA EDUARDA LARCHER 78.00 58
0004485e MARIANA OLIVEIRA SANTOS 78.00 58
0007497e NICOLLE GRITZ DE ATHAYDE MANZOLILLO HORTAFERNANDES 78.00 58
0004646c NINA CAPPELLO MARCONDES 78.00 58
0003044c RAFAEL ALVES FERREIRA DE AZARA 78.00 58
0003589a RAFAEL MARTINS BALDUINO 78.00 58
0008112h RENAN NOBREGA DE QUEIROZ 78.00 58
0006359j RODRIGO BRANDAO SE 78.00 58
0005542g RODRIGO PAES BAPTISTA DE OLIVEIRA 78.00 58
0005233e VANESSA CRISTINA FREIRE 78.00 58
0000309i ALINE DE AZEVEDO DA SILVA 77.00 87
0001198i ANDERSON MARCELO DE ARAUJO 77.00 87
0002324d ARIADNE OLIVEIRA E COSTA 77.00 87
0001091b ARIELA LIMA ANDRADE 77.00 87
0004296b BARBARA LOPES AMARANTE CAMPOS MAIA 77.00 87
0002763h BRUNA BRANDL CANETE 77.00 87
0002806k BRUNA GOMIDE CORREA 77.00 87
0002439j CAROLINA CARICIO BERNARDINO DE OLIVEIRA 77.00 87
0000912k CELLINA GRASSMANN PEIXOTO 77.00 87
0004994d DAVI ROCHA FERREIRA 77.00 87
0000962d EDUARDO RESENDE RAPKIVCZ 77.00 87
0007510d FRANCISCO GONCALVES SABOIA NETO 77.00 87
0007360k GABRIELA RUZZENE 77.00 87
0004671b GUSTAVO HENRIQUE GONCALVES DE ALMEIDA FILHO 77.00 87
0001482f JAMILA SANTOS REIS DALMEIDA(N) 77.00 87
0004764i JANINE LAIS MORATELLI 77.00 87
0008455e JOAO PEDRO GOMES MACHADO 77.00 87
0007052k LAURO SIMOES DE CASTRO BISNETTO 77.00 87
0007466e LEONARDO SCHUBSKY 77.00 87
0007302h LUISA LEMOS FERREIRA 77.00 87
0004641d MARCELO DE NARDI DURAN 77.00 87
0001035c MARIA LUIZA LOPEZ VALVERDE 77.00 87
0009547d MARIANA ASEVEDO RANGEL 77.00 87
0001453j MATHEUS BALDI DUTRA 77.00 87
0003812k MAURICIO BARBOSA LANDIN 77.00 87
0005744h MICHELE DEMICO CAMARGO 77.00 87
0007437i NATHALIA NUNES FERNANDES 77.00 87
0005631f PAULA CRUZ CAETITE 77.00 87
0006574c PRISCILA CRISTYNA ZART DOS PRAZERES 77.00 87



0000067k RAFAEL LIMA BICALHO 77.00 87
0004324c RENATA FACCHINI MIOZZO 77.00 87
0003861b SAMIR LEAO VIEIRA 77.00 87
0000045a TALES LUIS DE OLIVEIRA BATISTA 77.00 87
0001742f TAMIRES MACIEL RAMIRO 77.00 87
0002717a WENDERSON DE SOUSA CHAGAS(N) 77.00 87
0006141e ANA CAROLINA BENASSI PEROZIM 76.00 122
0008440c ANA PAULA COIMBRA MOHR 76.00 122
0007189e ANDRE FELIPE SANTOS COELHO 76.00 122
0008800g BARBARA PIFFER GRANDE 76.00 122
0002588e BRUNO ARNEIRO SOARES 76.00 122
0002438h CARLOS EDER GERVASIO LESSA 76.00 122
0006065d CATARINA LOPES MAIA 76.00 122
0002742k CLOVIS JOSE DE SIQUEIRA NETO 76.00 122
0009628d FARLEY KAIQUE GOMES DE SALES 76.00 122
0004390e FERNANDO BILENKY 76.00 122
0008714c FILIPE AMARAL TAVARES PAES 76.00 122
0003762k FLAVIO VIEIRA LOPES MONTALVAO 76.00 122
0004211a GABRIEL DE ALMEIDA PRADO 76.00 122
0004212c GABRIEL ROCHA ROZENDO PINTO 76.00 122
0007712e GLADSTON ZANOTTO JUNIOR 76.00 122
0008601a HANNAH YASMINE LIMA FREITAS 76.00 122
0007546c HUGO SANTOS SOUZA(N) 76.00 122
0005259a JESSICA MIRIAN DE OLIVEIRA BARROS 76.00 122
0004856c JESSIKA PERONDI DE SANTIS 76.00 122
0007257g JOSE GENIVAL DOS SANTOS JUNIOR 76.00 122
0007573f JOSE MENDES LIMA AGUIAR 76.00 122
0000738j KETLYN CHAVES DE SOUZA 76.00 122
0008632a LAURA MARIA SILVA CORTEZ 76.00 122
0005267k MARIA EDUARDA DE ALBUQUERQUE LINS 76.00 122
0005707b MIRELA CAVICHIOLI 76.00 122
0005868d NATHAN DE MELLO 76.00 122
0008052e PAMELA DE PAULA JUNQUEIRA AFONSO 76.00 122
0004942g PEDRO PAULO GOUVEA DE SOUZA 76.00 122
0006670j RAFAELA GOULART ANTUNES(N) 76.00 122
0000671d SOFIA GLASHERSTER 76.00 122
0000996j STEPHANIE WINCK RIBEIRO DE MOURA 76.00 122
0004590b VITORIA CEPERA RUFINO 76.00 122
0001304d ALEXANDRE EDDE DINIZ DE OLIVEIRA 75.00 154
0005285b ALEXANDRE GAVAZZI CESAR 75.00 154
0004380b ALEXANDRE JORGE TRIANDOPOLIS JUNIOR 75.00 154
0000311g AMANDA ALBERONI GABETTO 75.00 154
0008557b AMANDA REIS DA SILVA 75.00 154
0006409j ANA AMALIA DE CARVALHO 75.00 154
0004339e ANDRE LOPES FERREIRA 75.00 154
0002169g ANTONIO CARLOS RIBEIRO JUNIOR 75.00 154
0005691b BRENO DE ARAUJO ASSIS 75.00 154
0009468h DANNIEL PEDRO LIMA DE ARAUJO DA CONCEICAO 75.00 154
0003362f FLAVIA SALLES TAVARES 75.00 154
0003189g GUSTAVO CASTILHO PEREIRA 75.00 154
0008388e HELENO JOSE NABUCO SANTOS(N) 75.00 154
0002988j JANAINA DE SOUZA OLIVEIRA 75.00 154
0008240f JOAO LUIS FONTOURA DE CARVALHO 75.00 154
0006610c JORGE HENRIQUE DEL CASTILO DA FONSECA 75.00 154
0008959k JUDIVAL ARAUJO ANDRADE FILHO 75.00 154
0000737h KATHERINE PASSOS RIBEIRO CAMPOS BARBOSA 75.00 154
0006938d LARISSA SILVA OLIVEIRA 75.00 154
0001055i LAURA VIRGINIA MORAIS DE OLIVEIRA 75.00 154
0002597f LUCAS PAULMIER COSME GUERRA 75.00 154
0009636c LUIZA LEITE VANZIN 75.00 154
0009029d MARIANNA FERES BOROTO 75.00 154
0004981f MATHEUS FRANTZ BRUEL 75.00 154
0003177k NAYARA CEZAR BRASIL 75.00 154
0001226j RAFAEL AUGUSTO DAMASCENO PENATI 75.00 154
0008400b RAFAELA FERRAZ DA ROCHA REIS 75.00 154



0007840c RAPHAEL GONCALVES AZEVEDO MOTTA 75.00 154
0005100h RENATA FERREIRA DA SILVA 75.00 154
0008521c RENATO YOUNES QUATRIN 75.00 154
0004610d VANESSA MATOS CORTES OLIVEIRA 75.00 154
0005830a VERONICA HOMSI CONSOLIM 75.00 154
0008678c ALEX GONCALVES BARRETO BAPTISTA 74.00 186
0000202b ALINE CRISTINA MACHADO FLORES BRUNO 74.00 186
0008589d AMANDA RENOSTO GENNARI 74.00 186
0002105c ANA CAROLINA LUGULLO MAIA DE ARAUJO 74.00 186
0001985j ARY QUEIROZ VIEIRA JUNIOR 74.00 186
0008121i CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA SANTIAGO JUNIOR 74.00 186
0005423j CAROLINA DE CARVALHO BYRRO 74.00 186
0008036g CAROLINE MAAT RODRIGUES SAKAUI 74.00 186
0009162f CESAR AUGUSTO MOREIRA 74.00 186
0006644i DANIELE CASTANHARO 74.00 186
0002657i DIEGO BORGES LEMES 74.00 186
0007679k DIOGO ALBUQUERQUE CARVALHO 74.00 186
0000005k FERNANDA CONTRERAS DE OLIVEIRA 74.00 186
0007683b FILIPE DE MELO BRASIL 74.00 186
0007326k GABRIEL SALGADO LACERDA MEDEIROS 74.00 186
0006075g GIOVANNA DE MORAES CIZMOSKI 74.00 186
0006478g GLAUCELIANA ABARUQUE DE OLIVEIRA E SOARES GOMES 74.00 186
0007167f IGOR FROTA PITA 74.00 186
0003989f ISRAEL BRESOLA JUNIOR 74.00 186
0004358i JOAO ANTONIO DAS CHAGAS SILVA 74.00 186
0005348k JOAO FRANCISCO MENDES DE SOUZA 74.00 186
0003995a JULIA ARPINI LIEVORE 74.00 186
0005353d JULIANA AMARAL WENZ 74.00 186
0000718d KARLA BEATRIZ FERNANDES KOEBCKE 74.00 186
0000192c LEONARDO MARTINS REGIS 74.00 186
0004819h LUCAS DAMES CORREA DE SA 74.00 186
0002685c LUCAS FERREIRA SOARES DE BRITO 74.00 186
0003171j LUCIMAR ANDRIGHETTI 74.00 186
0009081f LUIS CARLOS GARCIA JUNIOR 74.00 186
0003152f LUISA ALVIM MONTEIRO DE PAULA 74.00 186
0001835b MANOLA LOVATO BRAGA 74.00 186
0000119d MARIA APARECIDA BEZERRA CRUZ 74.00 186
0006209b MARIA CAROLINA AMARAL CORDEIRO 74.00 186
0000856e MARIANA LEONE MACHADO 74.00 186
0006996g MARIANA SPINA DE PAULA 74.00 186
0002273b MAXUEL PEREIRA DIAS 74.00 186
0000522i MIQUEIAS COIMBRA ZEFERINO(N) 74.00 186
0006176b MONALYSA HELENA LIMA FACANHA 74.00 186
0002319k NATHALIA TELES LIMA DE MORAIS 74.00 186
0006529i POLIANA DOS SANTOS DA COSTA(N) 74.00 186
0000880b RAFAEL ROSEMBERG 74.00 186
0002002d RAISA POSELLA DA COSTA MACHADO 74.00 186
0002666j REGIANE GARCIA DE SOUZA 74.00 186
0008287j ROBERTO MONTENEGRO FELIPETTO 74.00 186
0004739j ROMEICA RESENDE DE MEDEIROS 74.00 186
0000832b SARAH ALMINO GONDIM 74.00 186
0007155j TAIRO BATISTA ESPERANCA 74.00 186
0008764g THIAGO CARVALHO RIBEIRO 74.00 186
0006632b VICTOR LACERDA DE PAIVA 74.00 186

234 Candidato(s) nesta opção

CANDIDATOS NEGROS CONVOCADOS EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO (LISTA DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A 
SEGUNDA FASE - PROVAS DISCURSIVAS)

NÚMERO NOME NOTA CL_NEGRO
0007697b LUCIANO ROBERTO GULART CABRAL JUNIOR 84.00 1
0009522j GABRIEL PARAIZO DANTAS BRAZ 83.00 2
0004253f EDMILTON PEREIRA DOS SANTOS 80.00 3
0000036k JARDEN MARQUEL DE AQUINO RIBEIRO 80.00 3
0005954h MATHEUS EURICO BORGES CARNEIRO 80.00 3



0006513e GISELLE CAVALCANTI SOBRAL 78.00 6
0001482f JAMILA SANTOS REIS DALMEIDA 77.00 7
0002717a WENDERSON DE SOUSA CHAGAS 77.00 7
0007546c HUGO SANTOS SOUZA 76.00 9
0006670j RAFAELA GOULART ANTUNES 76.00 9
0008388e HELENO JOSE NABUCO SANTOS 75.00 11
0000522i MIQUEIAS COIMBRA ZEFERINO 74.00 12
0006529i POLIANA DOS SANTOS DA COSTA 74.00 12
0006278j BARBARA MARIA MARTINS RIBEIRO 73.00 14
0006070h DENIO BORGES RIBEIRO 73.00 14
0007858k JAYNE MEDEIROS DE OLIVEIRA 73.00 14
0004334f WILSON MACENA DA SILVA 73.00 14
0000570i EDUARDO FAGNER DA SILVA DE OLIVEIRA 72.00 18
0006339d JOSE CARLOS TEIXEIRA COSTA JUNIOR 72.00 18
0001925c LEANDRO MENDES NERIS 72.00 18
0000719f LORENA BORGES SANTOS 72.00 18
0004770d MARCELO JOSE CRUZ PAIVA JUNIOR 72.00 18
0005743f MARCOS PAULO FREZA 72.00 18
0009180h RAPHAEL LINS DE ARAUJO RIBEIRO 72.00 18
0007318a VINICIUS NANINI PEREIRA 72.00 18
0000030j ANGELA MACEDO MENEZES DE ARAUJO 71.00 26
0002855b DAVISON SANTOS DE OLIVEIRA 71.00 26
0006470b ELIELTON ARAUJO MATIAS 71.00 26
0002591e ETHIENE VANILA DE SOUZA WENCESLAU 71.00 26
0007098b JESSICA GOULART PEREIRA 71.00 26
0006199c JOANA AURELIO DE LIMA 71.00 26
0003591j SAULO MACEDO MONTEIRO 71.00 26
0003069h VANESSA SANTOS DE SOUZA 71.00 26
0002376a JESSICA CRISTINE DE OLIVEIRA FARIA 70.00 34
0000342g JULIANA RODRIGUES RISCADO 70.00 34
0000232k MANOEL JANDIR DE ALMEIDA JUNIOR 70.00 34
0001678a CAMILA RIBEIRO BERNARDO 69.00 37
0006417i DAVID ALEXANDRE DE SANTANA BEZERRA 69.00 37
0004034e GUILHERME RUGGIERO DE SOUZA SANTOS 69.00 37
0006790i JESSICA ALINE DO NASCIMENTO 69.00 37
0003851j JOSUE BRITO DOS REIS 69.00 37
0002559i LUCAS NONATO DA SILVA ARAUJO 69.00 37
0002914c SERGIO RICARDO DESIDERIO DA SILVA 69.00 37
0005507e WELLINGTON ETERNO BUENO SILVA 69.00 37
0000548e ANDRE MOURA MARRA 68.00 45
0008118i ANTONIO PEREIRA DE SA JUNIOR 68.00 45
0004929d BARBARA DINIZ DA SILVA LELLIS 68.00 45
0000380d CARLOS RENATO PECANHA NOGUEIRA 68.00 45
0009193f CHRISTIAN ZILMON MATA DOS SANTOS 68.00 45
0006280h DENIVAL BARBOZA LIANDRO 68.00 45
0001272f JARMA OLIVEIRA DA SILVA 68.00 45
0006518d JOSE MANSUR NETO 68.00 45
0004984a NATHALIA ATAIDES SILVA 68.00 45
0006578k RAPHAEL FREITAS DE OLIVEIRA 68.00 45
0001212j RICARDO GONCALVES DE ALMEIDA 68.00 45
0001214c AMOS RODRIGUES DE MELO NASCIMENTO 67.00 56
0005291h CAMILA PADILHA FERNANDES 67.00 56
0000158c CARLUCIO GERMANO DA SILVA 67.00 56
0008088d DANIEL MATOS RIBEIRO DE AZEVEDO 67.00 56
0005032f EMILIO ALBERTO ARAUJO JUNGES 67.00 56
0005180j FATIMA TAYNARA DIAS BORGES 67.00 56
0003013c JAKELINE ALVES PINTO 67.00 56
0008424e JOAO PAULO SEIDA TAVARES DE MELO 67.00 56
0003566k LUCIANA DE SOUSA TEIXEIRA 67.00 56
0000741j PRISCILA MENDONCA DE ALBUQUERQUE 67.00 56
0003241e RAYSSA CRISTINA SANTIAGO DOS SANTOS 67.00 56
0004781i ROLFF KEVEN SANTOS FERREIRA 67.00 56
0004195g TIRZA AMELIA OLIVEIRA DA ROCHA PRESTES DE SOUZA 67.00 56
68 Candidato(s) nesta opção



CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA CONVOCADOS EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO (LISTA DOS CANDIDATOS CONVOCADOS 
PARA A SEGUNDA FASE - PROVAS DISCURSIVAS)

NÚMERO NOME NOTA CL_DEF
0009665j MARCELO AUGUSTO SANTOS NOGUEIRA 73.00 1
0002096f RAFAEL NOGUEIRA CAVALCANTE 71.00 2
0009768i THALES PRESTRELO VALADARES LEAO 69.00 3
0009566h MARIA MAGALHAES ROCHA 67.00 4
0009592i DANIEL BEZERRA LIRA 66.00 5
0000802d LEONARDO RAMBAUSKE 65.00 6
0008196g UENDER DA SILVA CABRAL 65.00 6
0004199d YURI RAMON DE ARAUJO 65.00 6
0000536i FRANCISCO RAFAEL PEREIRA DA SILVA 64.00 9
0009733a ANTONIO FELIX SILVA SANDES 63.00 10
0009728h BUENA PORTO SALGADO 63.00 10
0009759h FERNANDA GABRIELA PIMENTEL BOMFIM 63.00 10
0000763i PABLO RANGELL MENDES RIOS PEREIRA 63.00 10
0005011i PAMELA GIULIANA PRADO DE BARROS 63.00 10
0001585e ANDRE GUSTAVO DE MELO SILVERIO 62.00 15
0000757c HILTON DE SOUSA MACEDO 62.00 15
0001036e MARISA FONSECA BARBOSA 62.00 15
0001248i RODRIGO OLIVEIRA DOS REIS 62.00 15

18 Candidato(s) nesta opção

CANDIDATOS INDÍGENAS CONVOCADOS EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO (LISTA DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A
SEGUNDA FASE - PROVAS DISCURSIVAS)

NÚMERO NOME NOTA CL_INDIO
0009127d ALESSIA PAMELA BERTULEZA SANTOS 65.00 1
0002641e FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO JUNIOR 65.00 1

2 Candidato(s) nesta opção

CANDIDATOS QUILOMBOLAS CONVOCADOS EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO (LISTA DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA
A SEGUNDA FASE - PROVAS DISCURSIVAS)

NÚMERO NOME NOTA CL_QUILOMBOLA
0000827i LEANDRO SANTOS CARVALHO 65.00 1
0004885j DILZA MAGDA BASTOS DOURADO 61.00 2

2 Candidato(s) nesta opção



ANEXO II

INSTRUÇÕES PARA CONSULTA E VISTORIA DOS MATERIAIS

1. De acordo com o Edital de Abertura de Inscrições:

Na Segunda Fase – Provas Discursivas somente será permi da consulta a texto legal, de acordo com as
instruções abaixo. 

Capítulo 11 – Edital nº 01/2021 de Abertura de Inscrições:

11.2 O material a ser u lizado para consulta será vistoriado por equipe designada pela Fundação Carlos
Chagas e seguirá as regras específicas a serem publicadas em Edital oportunamente.

2. Instruções  a  serem seguidas pelos  candidatos  convocados  à  realização da Segunda Fase – Provas
Discursivas:

2.1 É PERMITIDA a u lização dos seguintes materiais:

a) legislação não comentada e/ou não comparada, permi ndo-se a u lização de Códigos anotados,
cujas notas não excedam o padrão de anotações de um vade mecum comum (remissões a textos
norma vos e pequenas referências legisla vas relacionadas à legislação) ;

b) leis de introdução aos Códigos;
c) índice alfabé co-remissivo e cronológico;
d) separação de códigos por cores, marcador de página, post-its, clipes ou similares, com remissão

apenas à lei, sem comentários ou anotações;
e) instruções norma vas, atos, portarias, provimentos;
f) regimento interno dos Tribunais;
g) material  impresso da legislação, exclusivamente ob do por intermédio da internet nos sí os

oficiais:  Diários  Oficiais,  www.al.sp.gov.br,  www.planalto.gov.br,  nacoesunidas.org,
www.oas.org/pt, www.icrc.org/pt;

h) material fotocopiado de Diários Oficiais, somente do texto da lei ou ato norma vo; 
i) so  laws;
j) Regras  e  Novas  Regras  de  Brasília  sobre  Acesso  à  Jus ça  das  Pessoas  em  Condição  de

Vulnerabilidade;
k) material com texto sublinhado ou destacado com caneta marca-texto;
l) material em língua portuguesa;
m) anotação manuscrita de remissão a número lei, nome de lei.

2.2 NÃO é permi da a u lização dos seguintes materiais:

a) legislação comentada e/ou comparada;
b) livros de doutrina, revistas, apos las;
c) anotações pessoais, transcritas, manuscritas ou impressas;
d) súmulas;
e) jurisprudência e/ou informa vos de jurisprudência;
f) compilações  doutrinárias  ou  de  direito  consuetudinário,  bem  como  documentos  com

posicionamentos de órgãos internacionais, jurisprudência internacional, como comentários ou



recomendações  gerais,  opiniões  consul vas,  medidas  cautelares  ou  provisionais,  diretrizes,
sentenças e similares, à exceção de seus regulamentos conforme item 2.1 “f”;

g) lápis, lapiseira, marca-texto ou borracha; e
h) papéis e/ou anotações entre as páginas dos códigos. 

2.3  No caso de Código  com anotação considerada proibida,  consoante previsão  supra,  o  candidato
deverá  trazê-la  apagada  ou  riscada,  de  modo  que  não  haja  possibilidade  de  leitura  do  que  foi
anteriormente escrito; se não for possível tal providência, o código não poderá ser u lizado.

2.4 A vistoria do material terá início a par r da iden ficação do candidato na sala de prova.

2.5 Os materiais impressos deverão ser encadernados em espiral, devendo se limitar cada volume, no
máximo, a uma resma de papel (500 folhas). 

2.6 O candidato poderá trazer, no máximo, 15 (quinze) volumes de material para consulta, incluídos os
materiais impressos da internet, contados individualmente, caso não encadernados no modelo indicado
acima. Os volumes que excederem ao máximo autorizado não poderão ser acessados pelo candidato
devendo ser colocados abaixo de sua mesa. 

2.7 Será considerado 1 (um) volume todo material impresso reunido em clipe ou grampeado.

2.8 Todo material que es ver em desacordo com as regras aqui publicadas deverá estar acondicionado
em local inacessível ao candidato durante toda a realização da prova. 

2.9 É de responsabilidade do candidato trazer os textos de legislação com as partes não permi das já
isoladas por grampo ou fita adesiva, de modo a impedir completamente a visualização, sob pena de não
poder consultá-los ou u lizá-los. 

2.10 NÃO será fornecido material (folha sulfite, fita adesiva, grampeador ou qualquer outro) para os
candidatos vedarem as partes não permi das dos códigos. Caso o material  não seja apresentado de
acordo com as regras deste Edital, não poderá ser u lizado.

2.11 NÃO será permi do o emprés mo, entre candidatos, de material para vedação. 

2.12 Durante a realização das provas poderá haver vistoria de qualquer material do candidato. 

2.13 Os vistoriadores verificarão apenas se o material trazido pelo candidato está de acordo com as
regras aqui estabelecidas. 

2.14 Caso o candidato seja flagrado em uso de material  em desacordo com o aqui es pulado, será
excluído do Concurso. 


